
Page 1 of 3 

       DETERMINAZIONE AREA2 N. 123/2022  

 
PARCO REGIONALE DELLE GROANE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 123/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO 
DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA IN MATERIA FORESTALE E 
INIZIATIVA “LOTTI BOSCHIVI” 2022-2023  
 
CIG: Z053834282 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 12 del mese di OTTOBRE dell’anno duemilaventidue. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO:  
 
- che sulla scorta di quanto già realizzato dal Consorzio del Parco Brughiera Briantea, e a seguito 
dell’entrata in vigore della L.R. 39/2017 l’iniziativa “Lotti Boschivi” viene riproposta sul territorio del 
Parco Regionale delle Groane; 
 
-che con Deliberazione del Consiglio di Gestione n° 49/2022 sono state approvate le modalità di 
gestione e realizzazione dell’iniziaitva “Lotti Boschivi” 2022-2023, approvando contestualmente la 
modulistica di adesione e il Capitolato Tecnico; 
 
-che si rende quindi necessario affidare apposito incarico di coordinamento e gestione di tale attività, 
 
RICHIAMATA la necessità di affidare apposito incarico di coordinamento e gestione dell’iniziativa a 
Dottore Agronomo/Dottore Forestale in possesso di regolare abilitazione all’esercizio della 
professione al fine di garantire l’efficace attuazione dell’iniziativa con particolare riferimento a: cura di 
tutti gli aspetti progettuali, gestionali, autorizzativi previsti dalla L.R. 31/08 e ss.mm. e ii. e dal relativo 
Capitolato Tecnico, redazione dei necessari elaborati progettuali, secondo le necessità e le 
disposizioni del Responsabile dell’Area Tecnica e in ottemperanza ai vigenti disposti di legge; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio, rivolgendosi in via 
prioritaria al Dott. Davide Beccarelli, CF BCCDVD69S06G337D, residente in via Marconi, 7B, 23898 
Imbersago (LC), già collaboratore tecnico del Consorzio del Parco Brughiera Briantea, per il quale ha 
sviluppato e seguito negli ultimi anni l’iniziativa “Lotti Boschivi”, ai sensi della vigente normativa in 
materia di appalti e contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che è opportuna e motivata la scelta di rivolgersi a professionista già in possesso 
delle conoscenze, dei dati e delle conoscenze del territorio per la messa in opera delle iniziative di cui 
all’oggetto, anche in ragione di un’economia delle risorse derivante dall’esperienza pregressa 
maturata dal soggetto individuato; 
 
CONSIDERATO che si intende procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, 
art. 36 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii., e che l’importo presunto dell’incarico per la gestione e 
concessione di n. 70 lotti è pari a € 5.000,00, al lordo di ogni onere, come esposto nell’offerta Prot. n. 
4138 del 10.10.2022; 
 
DATO ATTO che: 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 123/2022 

Pagina 2 di 3  

- l’offerta presentata dal Dott. Beccarelli, risulta congrua dal punto di vista tecnico e 
conveniente dal punto di vista economico; 

- il Dott. Beccarelli interpellato si è reso prontamente disponibile ad eseguire l’attività di cui in 
oggetto; 

 
Considerato che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/06, una 
volta effettuate le verifiche del possesso da parte dell’ aggiudicatario dei requisiti di ordine generale 
per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/06; 
 
Considerato che nei prossimi giorni verrà avviato il procedimento per la verifica dei requisiti ex art. 80 
del D. Lgs 50/2016 sull’operatore economico affidatario; 
 
Ritenuto conseguentemente di dover procedere all’affidamento per la gestione dell’iniziativa 
denominata “Lotti Boschivi” al Dott. Davide Beccarelli CF BCCDVD69S06G337D, residente in via 
Marconi, 7B, 23898 Imbersago (LC), per un importo di € 5.000,00=  al lordo di ogni onere, 
condizionata nell’efficacia all’esito senza motivi ostativi delle suddette procedure di controllo; 
 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di cui alla 
presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che la somma di cui alla presente trova allocazione come di seguito specificato: 
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 5.000,00 

 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato il numero di CIG Z053834282  
e che il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della citata legge; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “piano straordinario contro la mafia”  relativo 
alla tracciabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione C.d.A. n. 
43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 15 del 21.12.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2022-2024 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2022-2024”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 15 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la presente costituisce determinazione finalizzata a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 e che lo scopo, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente 
sono quelle già specificate nelle premesse e che si intendono qui riportate. 
 
2. Per tutti i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati, di affidare 
l’incarico al Dott. Davide Beccarelli CF BCCDVD69S06G337D, residente in via Marconi, 7B, 23898 
Imbersago (LC) - verso il corrispettivo di € 5.000,00=  al lordo di ogni onere per tutte le attività inerenti 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 123/2022 

Pagina 3 di 3  

l’attuazione dell’iniziativa “Lotti Boschivi, sulla base del preventivo di cui al Prot. n. 4138 del 
10.10.2022; 
 
3. di impegnare la somma complessiva € 5.000,00= (al lordo di ogni onere) per far fronte alle spese di 
cui all’oggetto a favore del Dott. Davide Beccarelli come di seguito indicato:  
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 5.000,00 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà mediante certificazione della regolare 
esecuzione del servizio da parte del responsabile del Servizio, previa verifica della regolarità 
contributiva e acquisizione di regolare fattura elettronica  esclusivamente con le modalità di cui alla L. 
136/2010; 
 
5. di dare atto che  al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, la 
liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 102/2009, 
che: 
 

• il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente del 
bilancio di previsione; 

• a seguito di verifica preventiva il programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che è stato attribuito il CIG: Z053834282 e di dare mandato affinché detto numero sia 
indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente; 
 
8. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
10. di trasmettere al Responsabile dell’Area Finanziaria la presente determinazione per quanto di 
competenza 
 
 

Solaro, 12/10/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Mauro Botta 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale 

del documento è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome 
del Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 


